Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Reriutaba

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2019.09.30-1

O PREFEITO do Município de Reriutaba - Estado do Ceará,  Cidadão OSVALDO HONORIO LEMOS
NETO,  em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE  publicar mediante
afkaão nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Rei-iutaba/CE,
o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,  atinente ao 2° QUADRIMESTRE  do exercício
financeiro de 2019.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Reriutaba - Estado do Ceará.
Em, 30 de Setembro de 2019.

OSVALDO HONORIO LEMOS NETO
PREFEITO

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7' da Instrução Normativa do TOM no 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Reriutaba - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Reriutaba e no site
www.reriutaba.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n' 10112000), referente ao 2° QUADRIMES1RE de 2019, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Reriutaba - CE, 30 de Setembro de 2019.

.4),_,, .■---

OSVALDO HONORIO LEMOS NETO
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

Despesas com Pessoal 	 Inscritas em

TOTAL 	Restos a

Setembro / 	 Novembro / 	Dezembro / 	 Fevereiro/ 	 (ÚLTIMOS 12 Pagar não-
Outubro / 2018 	 Janeiro / 2019 	 Março / 2019 	Abril / 2019 	Maio / 2019 	Junho / 2019 	Julho / 2019 Agasto / 2019 	 Processados 2018 	 2018 	 2018 	 2019 	 MESES)

(a) 	 (b)

Despesa Bruta com Pessoal (I)

Pessoal Ativo

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Beneficios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadoria, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Beneficias Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§1° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Antenor ao
da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

2.103.850,35

2.103.850,35

1.834.039,41

269.810,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.543,68

0,00

7.543,68

0,00

0,00

2.100.879,55

2.100.87955

1.834.314,82

266.564,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.543,68

0,00

7.543,68

0,00

0,00

3.663.442,81

3.663.442,81

3.369.786,50

293..656,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.543,68

0,00

7.543,68

0,00

0,00

1.891.877,80

1.891.877,80

1.604.281,58

287.596,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.763.796,76

1.763.796,76

1.596.386,59

167.410,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.055.099,04

2.055.099,04

1.821.855,40

233.243,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

709,78

0,00

0,00

709,78

0,00

2.352.334,43

2.352.334,43

1.896.264,31

456.070,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.264.753,36

2.264.753,36

1.905.13757

359.615,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.265.247,82

2.265.247,82

1.917.003,22

348.244,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.224.753,08

2.224.753,08

1.907.978,25

316.774,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.327.455,40

2.327.455,40

2.079.425,18

248.030,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.168.370,92

2.168.370,92

1.957.225,38

211.145,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27_181_861,32

17.181.1861,32

23.723.698,31

3.458.163,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23.340,82

0,00

22.631,04

709,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II) 2.096.306,67 2.093.335,87 3.655.899,13 1.891.877,80 1.763.796,76 2.054.389,26 2.352.334,43 2264.753,36 2.265.247,82 2.224.753,08 2.327.455,40 2.168.370,92 27_159.230,28 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor °A Sobre a ROL Ajustada

Receita Corrente Liquida - RCL (IV) 44.410.787,83 --

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas a Emendas Individuais (V) (§13 art, 166 da CF) 1.220.620,00 --

= Receita Corrente Liquida Ajustada (VI) 43.190.167,83 --

Despesa Total com Pessoal - D1P (IV) = (111a) + (111b) 27.159.230,28 62,89

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 23.322.690,63 54,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 XVI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.156.556,10 51,30

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (Inciso II do §1° do art 59 da LRF) 20.990.421,56 48,60

ANTO O 	GIO D SILVA
Controlador

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RflF - Anpxn 1 	RF Art 	inHgn 1 alínpa "a")

PU144460NT ASSF. E PLAN, CONTAI-1U /C LTDA — [PP

Contador — CRC 450

OSVALDO HONORIO LEMOS NET
PREFEITO

11,
HALAN JEFFE aN REGO LINHARES

Tesoureiro Responsavel

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

- Anpyn 9 (1 RF Art F, inrisn 1 alínp,a "h") R5 1 nn

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2019

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 30
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 14.013.897,90 13.933.458,84 13.832.293,63 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 14.013.897,90 13.933.458,84 13.832.293,63 0,00

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 14.013.897,90 13.933.458,84 13.832.293,63 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 14.013.897,90 13.933.458,84 13.832.293,63 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.286.495,67 4.740.235,88 4.055.532,32 0,00

( - ) Restos a Pagar Processados 8.725.248,61 7.666.376,21 8.017.853,13 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II) 14.013.897,90 13.933.458,84 13.832.293,63 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 43.850.403,81 46.506.610,43 44.410.787,83 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL) 31,96 29,96 31,15 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (111/ RCL) 31,96 29,96 31,15 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 52.620.484,57 55.807.932,52 53.292.945,40 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) ` )/0 47.358.436,11 50.227.139,26 47.963.650,86 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 5.438.752,94 2.926.140,33 3.962.320,81 0,00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 1.639.896,41 1.583.914,35 1.730.913,44 0,00

RP NÃO PROCESSADOS 8.840.012,10 8.545.523,98 8.538.323,98 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

e-

ANTO O 	GlOD SILVA
Controlador

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "b") 	 R$ 1,00

Pil

r
 CONT ASSE, C PLAN, CO

%
iL /C LTDA — EPP

COntadOr — CRC 450

OSVALDO HONORIO LEMOS NET
PREFEITO

HALAN JEFFE^  •  N REGO LINHARES
Tesoureiro Responsavel

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019

Até o 1 °
Quadrimestre

Até 02°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 43.850.403,81 0,00 44.410.787,83

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < 7.016.064,60 0,00 7.105.726,05

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - <Vo> 6.314.458,14 0,00 6.395.153,44

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019
SALDO DO

Até o 1 ° 	Até 02° 	Até o 3° CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0,00 0,00 0,00

ANTO 	GIO D SILV
Controlador

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 1°) 	 R$ 1,00

OSVALDO HONORIO LEMOS NET
PREFEITO

4, ,,,„
_....,

P,11

,

CONT ASSE, E PLAN, CO A-1-3IL /C LTDA — [PP

COriTadOr — CRC 450

11,
HALAN JEFFE^  •  N REGO LINHARES

Tesoureiro Responsava'

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

. 	 _.... 	,...._. 	..... 	.... 	. 	,... 	....... 	,. 	. 	.....,.....,....._ 	.

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°)

Operações de crédito previstas no art. 7 0  § 3° da RSF n° 43/2001 1 (I)

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°)

Operações de crédito previstas no art. 7 0  § 3° da RSF n° 43/2001 1 (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
°/0 SOBRE

A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA — RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (V1)= (Illa + V - Ia -11a)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

44.410.787,83

7.105.726,05

6.395.153,45

3.108.755,15

100,00

16,00

14,40

7,00

a"—

ANTO O 	GIO D SILV
Controlador

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RflF - ANFXn 4 II RF art 	inrisn 1 alinpa "d" P inrisn III alínpa "r") 	 RS 1 nn

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00

Tributos 0,00 0,00

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

FGTS 0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

OSVALDO HONORIO LEMOS NET
PREFEITO

/4.4)(r_
' PLIV(CONT ASSE. E PlAN, Cd-NTAI1 	LTDA — F..PP

Contador — CRC 4S0

HALAN JEFFE"  d  N REGO UNHARES
Tesoureiro Responsavel

ANTO O 	GIO D SILV
Controlador

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RF art 48 - Anexo 6

R$ 1 00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada
44.410.787,83
43.190.167,83

DESPESA COM PESSOAL
Valor Realizado no Período

VALOR l °A SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) -

27.159.230,28

23.322.690,63

22.156.556,10

20.990.421,56

62,89

54,00

51,30

48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

13.933.458,84

55.807.932,52

13.832.293,63

53.292.945,40

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

7.105.726,05

0,00

0,00

OPERACÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar

Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
Líquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

Valor Total 0,00 0,00

4:2:47
PU CONT ASSE. E PLA:CZTO 41-çfg:/C LTDA— [PP

COntadOr — CRC 450

OSVALDO HONORIO LEMOS NET
PREFEITO

HALAN JEFFE iN REGO LINHARES
Tesoureiro Responsavel